non penitum annuum sibi super similibus fructibus, redditibus, & proventibus reservatarum, & assignatarum occasione quæ sita: etiam si facultatem specialem de illis, aut carum parte testandi, & alias liberè disponendi a nobis & à quibuscumque alio Romani Pontificibus prædecessoribus & successoribus nostris, etiam cum clausulis quod facultates hujusmodi revocari non queant, aliisque irritantibus decretis obtineant, & in vim illarum literarum defuper confederarum de rebus & bonis hujusmodi jamque depoferunt, tanquam spolia ad Cameram Apostolicam legitime pertinente. Liceatque dilectis filiis moderno, & pro tempore existenti commissario nostro generali, & suis dictis Camera deputatis, in eventu decepsus hujusmodi solitum inventarij super rebus & bonis prefatis conficeret, illaque prout de reliquo clericorum polis fieri solet, ad dilecti filii nostri moderni, & pro tempore existenti generali Thelarari manus redere, dicta q; Camera applicare, cuiuslibet licentia defuper minime requirata. As facultates defuper confecas literas prædictas etiam motu & scientia, similibus etiam in recompensam laborum & obsequiorum etiam nobis, & Ecclesiæ Romanae dictisque fedi impensorum quomodolibet concessas, & etiam steratis vicibus approbatas, illorum omnium tenores presentibus pro sufficienre exprefis, & ad verbum interfecti habentes, in eventu obitus hujusmodi, etiam si in urbe, aut eis distritu, vel alibi extra suas Ecclesias (ut præfetur) contigerit, & nunc prout ex una, & contra in dicta contumacia poenam ejusdem potestatis plenitudinem, & tenore revocamus, etiam nos, & annulamus, & tanq; eas, quam earum prætextu quomodolibet pro tempore condita factas, testamento, codicilos, legata, donationes, & alias dispositiones qualibet etiam pias causas, vel in remuneracionem servitorum, nulla & invalida, nulliusque roboris vel momenti fore, neque cuiquam contra presentium tenorem suffragari, & sic per quoscunque judices & commissarios quovis autoritate fungentes, & S.R.E. Cardinales in quavis instantia, sublata eis, & eorum, cui libet quavis alia judicandi & interpretandi facultate, cui libet & diffiniri debere, ac qui quid fecus a quoquam quavis autoritate scient vel ignoranter tentavit contigerit, irritum & inane dereminus. Per hoc autem nos, & Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum ordinationibus, reservationibus, & decretis, quod Prælatorum, & aliorum beneficiorum etiam in suis Ecclesiæ aut diœcesi residentium, & ibi decedentium, queriant amplius & extendimus ad habentes Ecclesias in urbis districtu, ibique residentes & decedentes, spolia Camera Apostolica applicata hactenus emanatis, nullatenus prædicare, nec quicquam in eis alterare intendimus, sed eis in suo robore, ut antea, manere volumus, priusquam quod eos qui in suis Ecclesiæ juxta formam prædicti Concilii refendint, & specialem licentiam testandi haberint: hanc enim tantum salvam eis esse volumus, ita ut generalis licentia testandi eis quanquam residibus minime suffragetur, sed sola speciali quam habebint tueri possit. Rom. 7. Calend. Dec. 1564.

### TITVLVS. III. DE SPOLIIS CLERICORVM.

Paulus Tertius.

Bona Prælatorum sine facultate testandi decedentium ad reverenda Camera Apostolica fidem pertinent.

CAP. I.

**R**omanis Pontificis providencia circumspecta, dubia que litum dispensia afferre possint, in sua declarationis arbitrio collit, ac defuper statuit & ordinat, prout rerum qualitate penfata, conficit in Do-

mino salubriter expedire. Cum itaque faciat responsum, à nonnullis minium curiosis, qui iuri Camere aperte, ac ulipare, ac Cameram præstatim illis intercedentem, in dubium redigatur, an res de bonis spoliis Cameræ prædictarum, etiam Pontificia vel alia imperijsate fulgentium, cæterarum, personarum Ecclesiasticarum, & regularium, tempore oblinij remanentia, ex eo quod Romano Pontifici præsentibus existent, & Camera præfata referens fuit, aliquando Apolitica constitutione fodiendis covante ad Cameram prædictam iure legitimè pertinente. Liceatque dilectis filiis moderno, & pro tempore existenti commissario nostro generali, & suis dictis Camera deputatis, in eventu decepsus hujusmodi solitum inventarij super rebus & bonis prefatis conficeret, illaque prout de reliquo clericorum polis fieri solet, ad dilecti filii nostri moderni, & pro tempore existenti generali Thelarari manus redere, dicta q; Camera applicare, cuiuslibet licentia defuper minime requirata. As facultates defuper confecas literas prædictas etiam motu & scientia, similibus etiam in recompensam laborum & obsequiorum etiam nobis, & Ecclesiæ Romanae dictisque fedi impensorum quomodolibet concessas, & etiam steratis vicibus approbatas, illorum omnium tenores presentibus pro sufficienre exprefis, & ad verbum interfecti habentes, in eventu obitus hujusmodi, etiam si in urbe, aut eis distritu, vel alibi extra suas Ecclesias (ut præfetur) contigerit, & nunc prout ex una, & contra in dicta contumacia poenam ejusdem potestatis plenitudinem, & tenore revocamus, etiam nos, & annulamus, & tanq; eas, quam earum prætextu quomodolibet pro tempore condita factas, testamento, codicilos, legata, donationes, & alias dispositiones qualibet etiam pias causas, vel in remuneracionem servitorum, nulla & invalida, nulliusque roboris vel momenti fore, neque cuiquam contra presentium tenorem suffragari, & sic per quoscunque judices & commissarios quovis autoritate fungentes, & S.R.E. Cardinales in quavis instantia, sublata eis, & eorum, cui libet quavis alia judicandi & interpretandi facultate, cui libet & diffiniri debere, ac qui quid fecus a quoquam quavis autoritate scient vel ignoranter tentavit contigerit, irritum & inane dereminus. Per hoc autem nos, & Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum ordinationibus, reservationibus, & decretis, quod Prælatorum, & aliorum beneficiorum etiam in suis Ecclesiæ aut diœcesi residentium, & ibi decedentium, queriant amplius & extendimus ad habentes Ecclesias in urbis districtu, ibique residentes & decedentes, spolia Camera Apostolica applicata hactenus emanatis, nullatenus prædicare, nec quicquam in eis alterare intendimus, sed eis in suo robore, ut antea, manere volumus, priusquam quod eos qui in suis Ecclesiæ juxta formam prædicti Concilii refendint, & specialem licentiam testandi haberint: hanc enim tantum salvam eis esse volumus, ita ut generalis licentia testandi eis quanquam residibus minime suffragetur, sed sola speciali quam habebint tueri possit. Rom. 7. Calend. Dec. 1564.

Et hoc est quod invenimus in libro tertio.

Sacra sapientiæ ornamenta & re deinceps causa non solum sub nomine fiduciarum pertinet Cameræ Apolitica, sed Ecclesiæ temporis vestris illarum elementorum fuit.

CAP. II.

**R**omanis Pontificis providencia circumscripta, dubia que litum dispensia afferre possint, in sua declarationis arbitrio collit, ac defuper statuit & ordinat, prout rerum qualitate penfata, conficit in Do-

quæ singulis Ecclesiæ debita obsequia, & opportuna subventionis auxilia minime subtrahantur. Cum itaq; sicut accepimus, nonnulli Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & Abbatæ commendatarii, & alii beneficia Ecclesiastica obtinentes, proprii honoris salutis immores, etiam prætexu facultatum testandi eis per fidem Apostolicam concessarum, in eorum ultimis voluntatibus res sacras, ac vasa, ornamenta, & paramenta Ecclesiastica; alia cultui divino dicata quædam ex fructibus Ecclesiasticis per eos acquisiti, non Ecclesiæ, & monasterioris, ac beneficiis, quibus praefuerint, seu à quibus præuentus Ecclesiasticos & stipendiis accepterunt, ptostratione & homœtate consensaneum fore, sed alii loci, etiam aliquando non piis, ac interdum etiam conanguineis & affinibus relinquere, ac Cameræ Apostolice collectores, prætexu quod illa sub appellatione spoliorum veniant, tanquam ejusdem Cameræ spoliis exigere & percipere non erubescant, maximum religiosus deducat, monasteriorum, & beneficiorum corundem detrimentum, relinquendum animarum periculum, scandalumque plurimorum. Nos abusibus, scandalisque hujusmodi providere, ac fingularum Ecclesiæ, & monasteriorum, ac beneficiorum indemnitas, animarumque quarumlibet saluti consulete violentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine hac nostra perpetuò valitura constitutio statutum, ordinamus, determinamus, & declaramus, quod decatoce omnia & singula ornamenta, & paramenta, ac vasa, nec non Missalia, & Gradualia, ac cantu firmi & musicæ, alijs quomodolibet nuncupatis libri, & alia facta, etiam auti, & argenti, & quæcumque alia bona per quocunque Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Abbatæ, seu commendatarios, & alios quoquebeneficia Ecclesiastica, cum cura & fine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia, in titulum vel commendam, aut alia quomodolibet obtinentes, quæcumque nomine vel titulo confert, etiam si de illis & eorum qualitatibus specialis & expressa mentio habenda fore, ad uliam & cultum divinum, etiam in eorum privatis adib; & capellis, vel oratoriis definita, tempore eorum obituum ex testamento vel ab intestato relicta, sub quibus facultatus restandi & alia disponendi de bono, per eos ex altari vel alias quomodolibet acquisiti, per quosq; Romanos Pontifices prædecessores & successores nostros, ac nos, sub quibus tenoribus & formis, ac cum quibus clausis & decretis, etiam motu proprio, & alias quomodolibet concessis & concedendis minima comprehensur. Nec sub appellatione spoliorum veniant, sed ad singulas Ecclesiæ, monasteriorum, etiam conventu carentia, & beneficiis hujusmodi, in quibus referent, aut quibus praefuerint, seu quæ illas obtinuerint, omnino spesi- & pertineant, ac spectare & pertinere, illasq; post eorum obitum eidem Ecclesiæ, monasterio, & beneficiis, etiam si in Romana Curia, & procul ab illis decedent, vel ad illa nunquam accesserint, etiam si ante Ecclesiæ & monasteriorum regimini esserint, vel beneficia hujusmodi renunciaverint, eisipso applicata & incorporata finit, & effe cœntantur. Ita quod licet illis defunctis in eisdem Ecclesiæ, monasterio, & beneficiis, successoribus, ac Ecclesiæ & monasteriorum hujusmodi Capitulis & conventionib; respectivè alia propria auctoritate liberè apprehendere, ac eorum Ecclesiæ ac factis applicare ac incorporare, ac quæcumq; donatio-nes, ac reliqua, legata, testamenta, & codicilli, & alia ultima voluntates, seu ipsa defuncta contra præsentis configurationis nostræ tenores quomodolibet pro tempore facta, quædama premissa, nulla & invalida, nulliusq; robori & momenti existant, & personæ etiam Ecclesiasticae, seu locis etiam piis, aut Ecclesiasticae alia quibusq; in quatuor seu quorum favorem pro tempore facta fue-

tint, minime suffragentur, nec pro eisdem personis, seu locis, vel alii Ecclesiæ hujusmodi aliquod jus in rebus prædictis, vel ad illas acquiri possit. Quinimò res sacras, ac alia bona prædicto quocunque nomine vel titulo pro tempore detinentes, ad alia Ecclesiæ & monasterioris, ac beneficis per defunctionis quomodolibet acquisiti, ut præferunt, iuxta præsentium genorem realiter & cum efe- ficiu refluendum & consignandum, quibusvis dispo- sitionibus de illis in contrarium quomodolibet factis minime attentis, omnino tenentur, & ad id per cen- sus & poemas, etiam furti & sacrilegi, ac alia iuria & fa- ciū remedia opportuna cogi & compelli possint, & debeant. Infuper ne deinceps contingat insolencia spoliorum Cameræ Apostolicae collectorum vel subcollectorum, alii, quæ Ecclesiæ, nec hominum quenquam damno & injuria affici, nec cuicunque de catero veritatib; dubium, quæ res habenda finit nomine spoli, finili modo statui- mus, determinimus & declaramus, quod quæcumq; scâna, cathedra, arca, & etiam lignæ vel lapides, etiam mat- morex mensa & tabulae, ac quæcumq; dolla, feuâ, vi- naria vacua & alia similia supellechia domestica, per quosq; Presbiteros, seu clericos ab humanis pro tempore eorum obitibus in Ecclesiæ, seu eorum domibus Ecclesiæ carundem, vel alibi ubivis locorum reliquo, etiam si ex fructibus & præuentibus beneficiorum, quæ dum vi- verent obtinebant, acquisita fuerint, sub spoliorum ap- pellatione minime veniant, nec pro spoliis illo modo re- putari possint. Præterea quod nullum spoliu Cameræ præfatur fieri, nec cuicunque a quibusvis spoliorum Cameræ hujusmodi collectoribus vel subcollectoribus exigi possit per obitum illius, qui, dum viveret unum vel plura annos Ecclesiastica obtinuerit, cujus vel quorum ini- sumi fructus, reditus & præuentus triginta ducatorum aut de camera secundum communem estimationem va- lorem annum non excelerint, aut qui peniones annuas super quibusvis fructibus Ecclesiastica usque ad dictum valorem annuatim perceperit, dummodo ramen is se ab omni illicita negotiatione, & a facris canib; prohibita abstinerit. Ita quod si quis dñorum collectorum ali- quid ex bonis quorumvis defunctorum, qui similia bene- ficia obtinuerint, seu similes peniones percepient, prætexu spoliorū ejusdem Cameræ percipere, auralias contra præsentes nostras literas attentata præsumperit, ad totalem bonorum per eum præceptiorum teneatur, ac id via iuri, etiam per similes censuras & poemas cogi & com- pelli possit, & debeat. Rom. 3. Cal. Sept. 1567.

## Gregorius XIII.

Bona regularius extra claustra degentium nomine spoliorum continentur, & sibi Cameræ Apostolicae adjudicantur, vera voluntas & propria hereditate.

## CAP. III.

Omnis nostri partes sedulio præfare tenemur, ut du- bia, que ab aliquibus fallit, vel prætexit, vel nimis subtiliter excusat, in Cameræ nostra Apostolica prædicione tundunt, declaratione nostra dilucidentur. Numerus accepimus quod esti fæc record. Papa IV. præde-cessor nostrarum constitutionem, & quæcumque in illa conti- nerentur, per piz memoriz Paulum PP. IV. quam præde-cessorum nostrorum contra apostolas a editam, per quam inter cetera decrevit, bona quæcumque mobilia & im- mobilia, ac census, redditus, & præuentus, iura & actiones per regulari ordinem professos extra claustra suorum regularium locorum, etiam de licentia suorum superiorum degentes, tempore, quo extra claustra hujusmodi sufficiunt acquisita, etiam si acquisitiones hujusmodi ab ipsis pro- fessis ex redditibus beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura vel fine cura per eos obtentorum seu detentorum,

a. Apostolica irregularitate non fidei. 47. def. quantumlibet, 16.

q.i. de hiu habeat lib. 6. co nf. Pauli 4. de heret.

aut ex propria industria, seu artificio, mercatura, vel exterramento, sive successione ab intellecto quorumvis confangueorum, affinum, vel amicorum suorum, aut quocumque aliorum facta essent, non fisco, aut Camera Apostolica, sed religioni, aut monasteris, in quo, seu quibus primò profisi fuissent, eo ipso applicata esse & celeri debet, ad juris & sacrarum constitutioñum formam reduxit, necnon prefati bona regularium extra claustra, ut praefixi, degentem, sive mendicantium, sive non mendicantium, aut militiarum profiscuum, & etiam loca, & canonicales portiones, aut dignitates in cathedralibus, vel collegiatis Ecclesiis cuiusvis ordinis regularium obtinuerint, ac Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, Primatiali, vel quavis alia praefulserint dignitate, post eorum obitum ad eandem Cameram Apostolicam, & iuxta constitutionem sua, rec. Pauli Pap. III. super spoliis, sub dat. videlicet tertio nonas Ianuarii, Pontificis sui anno tertio promulgatam, legitimè pertinet & pertinet, idque per Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, dum collecti generalis ad recuperandum spoliis regularium specificè deputatis fui, aperte demonstrantur existere, ac in possessione illi exaudiendi ac recuperandi eadem Camera merito semper fuit: nihilominus nonnulli vobis sub dicta constitutione Pauli IV. praedecessoris prefati praetextu contrarium aliquando asserti non dubitariunt: Nos omnem circa predicta dubitandi occasionem dimovet, simulque exquirate & justitia suadentibus, eisdem Camera indumenti, ne inde molestii & incommodis afficiatur, confute volentes, praetium auctoritate declaramus, res & bona quocunque per dictos regulares extra claustra Ecclesiaram, monasteriorum, domorum, & quorumcumque regularium locorum degentes, quocunque iure & actione, sive excusa testati, sive infestati, acquifitas, & in posterum acquirenta, vel ad eos delata in quibusvis provinciis, dominis, regnis, & locis confitantes, nisi idem, ad quos ista spectaverint, sufficiente fuerint testandi, aut de illici pendenti facultate sufficiunt, eaque legitime usi fuerint, ad eandem Cameram pleno iure permissimè & spectare, ac bona quacunque eorumdem sub spoliis ratione comprehensa per ipsam Cameram, ejusque nomine à quibuscumque illa quandoque occupantibus & detinentibus recuperari a vindicanti posse, & debere, ac juxta Pauli 111. & aliorum praedecessorum nostrorum literas eadem Camera Apostolica in hisimodo bona spolia nuncupatis verè universaliter succedit, quod apud Cameram, quæ ceteris heredibus & successoribus ampliori est privilegio munita, cuiusque merito magis favendum est, dum in eam recum & bonorum dominum ac possessio nulla traditione precedente tranferat, in quacunque bonorum & spoliorum fidei ad feueriles fidei regulares, dum viverent, & spectantim successione, qui hincunq; in rebus fidei pecunias illa confitant, etiam nominatum aut alia speciali nota illa designanda essent, quod ad eandem Cameram ius spoliorum pertinuerint, pertinebunt in posterum, omni profiſtione penitus cefante, jus & nomen veri hereditis in eisdem spoliis habere, illiusque naturam fortia ac veri hereditis privilegia & iuribus in quibuscumque bonis, pecunias, iuribus, & actionibus ut antea potuisse, & nunc posse, idque eorumdem praedecessorum, ac nostra etiam intentionis semper fuisse & esse, auctoritate praetium declaramus: sicutque per quocumque judices in quibusvis causis, etiam per appellationem, aut alias pendentibus & futuri, ac in quacunque causa vel instantia, sublata eis, & corum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facilitate, judicari & disliniri debet; necnon quicquid feci super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum forsan haec tenus, vel in posterum contingit atteneri, iurium & inane decernimus. Dat. Rom. 21. Ian. 1577.

Item.  
Re: quecumque bonorum vel iuris sive conditionis phas  
Praelacionem & quacumque propriorum testificionis ca  
tra urbem Romanam decaduntur recte, pertinet al Cons  
Appofolcam.

CAP. IV.

Illa qua ex fructibus redditibus, & proventibus  
statisticis profecta, adficiata, refecta, & restitu  
erint, seu alias ex eisdem fructibus redditibus, et quos  
tibus quomodo liber provenerint, prodictum sunt  
cuncte perfonarum Ecclesiasticarum, beneficiaria  
fica tam simplicia, quam ad ministrandum bene  
obtinentum, nisi quod simplicitate fructus modi  
modi disponitorum fuerit, vel ex privilegio apostoli  
ex confundentie legum precipite, tam festina  
quæ quorūm ordinum regularum, quoniam  
Pontificis dignitate fulgentium, in universo habe  
tis tamen dictam urbem, pro tempore deciderint  
manufra, cujuscumque qualitatib; genetis, & formis,  
etiam gemmas, & alia pretiosa, & pecunias im  
mas, nec non etiam frudis, redditus, & proventus  
hiujusmodi a die Ecclesiarum & monasteriorum  
confectionis, seu commenda de illis factis, pecuniis  
& singulis fructus, redditus, & proventis in omnibus  
Cameram spectare & pertinere voluntas & sententia  
& eidem Cameram appropriatum & applicatum.

Fas Quartus.

Clericorum bonorum per negotiationem illorum p  
tempore elitus eorum remanent scilicet priorem al. L  
clericis; confecta quoque operacione ut sibi consu  
erit.

CAP. V.

Deens esse censemus, & scimus, ut nos, quidam  
ius iustitia conformati, Cameram Apollinaris non  
negligamus, quinimo, ne preterea incertitudinem  
lam ab aliquis ultra propter, aut lager ei debet contingen  
tia contingat, ita nostra sententia remaneat prout possi  
amus, quod à nemine defuger dubium quippe deca  
posit. Cum itaque, sicut accepimus, in omnibus  
rebus in dubium, & res & bona per clericos, omnibus  
ordibus constitutos, ex negotiis illorum illis  
lia contra factos coahemere aequitatem, ut fidelis, vel id  
eius Cameram prefatam iure legitimè spectare per  
nere debeant. Nos omnem deus per infinitam tem  
oram submoveare, ac cavillationibus, ac dilectionibus  
ac litibus viae praeldidere, & demissus malitiosus  
qui quis illa Cameram disrupte integrantibus, vel  
que in primum opportune providerent, vel  
proprio, & ex certa nostra scientia, ac apostolico  
testatio pleniusdine decernimus & decimus mandu  
singula, res & bona, cujuscumque qualitas & quanti  
tatis exiffit, ac in quibusvis regionibus & regni  
domini, tam circa, quam ultra montes & cunicu  
lum, etiam invenientur, etiam ex facilest spacio  
rum, etiam mendicantium ordinum, ac milites  
regulares, etiam in factis ordinibus constitutis,  
etiam in quacunque statu, ordinis, & conditions fuerint, ac  
episcopali, Episcopali, ad alia major dignitatem  
geant, ex negotiis illorum aut alias contenti  
nones quomodo libere aquifitas, que pro tempore  
obitum eorum, qui etiam ex facilite spacio  
testandi, conditoris etiam obitum locorum de  
parti, & decedent, aut quibus illos, etiam civitatis, vari  
et, & eis definiti congerit, & praeferit quoniam ab  
drex lapido de facio lo ame Ronde Prochey, Ro  
ligo, extra Romanam Curiam, ad illem Regio n  
marchi, ut eandem Cameram, & non alia, manu  
curibus calicularibus, etiam meo obliquo ve  
gatis, acutis Ecclesiis, mozae, et ipsi p

TITVLVS V.  
DE MAGISTRIS. ET DOCTORIBUS.

Julius III. Rector universit. Almae  
urbis.

Invenimus & promoto ad Doctoratus insignia in favorem pa-  
ratis gratias dedit.

CAP. L

**P**AUPERES & EGENI qui ad successionem Doctoratus graduum habiles reperiuntur in utroque seu altero iurum promoveti, & gratis pro Deo ab aliquo pe-  
cuniarum solvione ab eis facienda a summa seu Doctoris creati debent.

PIUS QUARTUS.

Cujususcum, facultatis Doctorum & Professorum promotores, sam electi quam eligendi, ad officiorum exercitium non se em-  
gerant, nisi prius scilicet fiducia professorum in amnium emiserint,  
formatae praescripta.

CAP. II

**I**N sacrosancta beati Petri Principis Apostolorum ca-  
thedra, metritis licet imparibus, hinc pro celofois mili-  
tantis Ecclesie tempestatibus constitutis, plurimum nos oportet esse sollicitos, ut Domini gregem cura nostra  
communum non solum ab aperte rapacium luponorum  
undecimque canis obstreperunt insulibus, sed etiam  
a magis formidolofis pestiferarum vulpecularum domi-  
laurentium infidisi, per providum paftoraliis officii mini-  
sterium, ipso Domino cooperante praeterueni, ac illis  
omnes nocidi occasione, quantum cum Deo possumus,  
ubilibet auferamus. Cum itaque juxta notam sanctissimi  
matris orationem, timor Domini, sine quo vera religio,  
& catholicæ fidei puritas nullibi repertur, sapientia sit  
instituta, & qui velim scientiam proficeret, vel eas alios do-  
cente parant, supremum illum sapientiam parentem, beni-  
gnorumque largitatem devoto sane fidei obsequio demo-  
neri, veraque sincera religiosis pietate fibi conciliare de-  
beant. Idcirco hanc fidei puritatem scientias, doctrinas  
que quibuslibet tum tradedis, tum adscenditis, tanquam  
necessariam basim «confitentes». & ne simpliciter nonnullorum  
dolescentium, rei novas audiendi cupiditorum, in-  
genia in naufragos blandientium harsum fopoulos im-  
prudenter impingant, occurrere cupientes; motu pro-  
prio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica pot-  
estatis plenitudine; quod deinceps nullus Doctor, Magis-  
ter, regens, vel aliis injunctumque artis & facultatis pro-  
fessor, iive clericus, sive laicus, aut secularis, vel cuiusvis  
ordinis regularis sit, in quibuslibet studiorum generalium  
Universitatibus aut Gymnasiis publicis, aut alibi ordi-  
nariis vel extraordinariorum lectoris cathedralis aseque-  
ritur jam obstante retinere, seu alias, Theologiam, ca-  
nonicam vel civilem censuram, Medicinam, Philosophiam,  
Grammaticam, vel alias liberales artes, in quibus  
civitatis, terris, oppidis, ac locis, etiam in Eccliesiis,  
monasteriis, aut conventibus Regularium quo-  
rumcumq; publicè vel privatim quo modo proficeret,  
sue lectiones alias in facultatibus huiusmodi habere,  
vel exercere. Neque Doctores ipsi, aut Universitatibus,  
sue Gymnasiis eorumdem Rectores, Cancellarii, vel  
alii superiori, sed ne etiam Palatini a Comites, aut  
alii particulares, facultatem eruditos viros ad eisdem  
gradus promovendi, etiam à nobis, & Apostolica fede, vel  
a liis undecimque habentes, scholares, tam laicos, quam  
clericos, & cuiusvis ordinis regulares, vel alios quoque  
quanto libet eruditione prædictos, ad ullum gradum  
in eisdem facultatibus sucipiendum recipere & admittente;  
neq; Doctores, Magistri, & Scholares ad electionem  
alicuius in Rectorem vel Cancellarium Universitatis, aut  
Gymnasi procedere; Necipit Scholares, vel alii qua-

TITVLVS IV.

DE COMITIBVS PALATINIS.

Pius V. Ex Concilio Tridentino.

Doctoratus laurea magistris a Comite Palatino que olim con-  
fereratur in quavis facultate candidatis, Concilio Tridentino decre-  
to nullius mani est autoritatis & juris.

CAP. I

**V**anvis à sede Apofolica, ad quam negotiorum  
Multitudine undique confluunt, curis omnium ple-  
na innumeris, nonnulla interdum exjutis, causa  
concedantur, que successivis temporibus in publicis  
dilectionibus, & alieni juris præjudicium tendere no-  
scuntur, non debet reprehensibile videri, si Roman Ponti-  
fex, ad cujus providentiam præ debitis pastoralis offici-  
spediat super tis debite provideat, illa rationabilis &  
juridicis supervenientibus causis deinde cognitis quan-  
doque revocat annulat, ac in diutinum redigit rationis.  
Sane cum fide digna plurimorum relatione non fini a-  
mini nostri molestia intelleximus, nonnullos Comi-  
tes Palatinos, & diversos alios, prætexi facultatum  
sibi Romanis Pontificibus & sede Apofolica concessa-  
rum, quamplurimos, tam laicos quam clericos, tam iure  
canli, quam canonico, & Theologia; nullo, aut non de-  
bito examine previo, indeos & inhabiles, Doctores,  
Licentiatos, & Magistri treas & promovisse, ut ad  
dignitates ceteraque beneficia Ecclesiastica facilis as-  
seretur, & de ea providentur in animarum sacrum  
iacturam, & quamplurimorum scandalum. Nos huic  
modi scandalum quantum in nobis est obviare, & alias ne  
de cetero inhabiles ad huiusmodi gradus admittantur  
providenter volentes: Motu proprio, non ad alium fui-  
tur nobis oblatæ petitionis infinitam, sed ex mera  
deliberatione, & ex certa scientia nostris, ac de Apofolici  
potestatis plenitudine hac nostra perpetuæ valitudo  
constitutione omnia & singula facultates & induita eis-  
dem Comitibus, ac etiam quibusvis officialium Romanarum  
Curia collegiis, angustis que alii personis coiunctimque  
stans, gradus, orationis, & praeminentie existentibus, ad  
Doctoratus, Licentiaturas, & Magisterii gradum promo-  
vendi per quofunque Romanos Pontifices prædictos  
nos, & fedem Apofolicam, ac etiam nos, etiam  
moxi, scientia, & potestatis plenitudine similibus pro-  
expresibus habentes, auctoritate Apofolica rēnorū preten-  
tium perpetuo revocamus, cassamus, & annulamus: Ac  
decreta Concili Tridentini & inherentes decernimus  
& declaramus, eos qui à Comitibus & aliis prefatis pro-  
moti fuerunt, quoad dignitates, ceteraque beneficia Ec-  
clesiastica, nulla gradus prærogativa frui & gaude-  
re posse vel debere. Rom. Calend.

Im. 1568.

<sup>a</sup> Concil. Tridentin. sess. 22. 2. 2. de reformat. & sess. 24. cap. 11.  
de reformat.

<sup>b</sup> Ibid. sup. c. 2. de fidei Trin. & fid. cat. & ibid. 741. 2.

F P P P

rum liberi docti, & alioqui habiles; gradus hujusmodi, vel eorum aliquem palam vel privatum recipere valeant, nisi Doctores videlicet, ac Regentes, Magistri & alii Professori jam ad cathedras & lecturas recepti, in Italia infraeas, extra vero illam infra sexmenses a die publicationis praesentium computandos: reliqui vero ad cathedras, & alias lectiones ibidem a posterum afflendi ante illorum receptionem in Rectori, vel aliorum superiorum: Eligendi utem in Rectores vel Cancellarios ante illorum electionem, aut fatu admisionem in ordinarii loci, vel ejus in spiritualibus vicarii; Ac promovendi Scholares, & alii prefati ante illorum promotionem in ejusdem ordinariis, seu ejus vicarii, aut Doctorum aliorum promotionem manibus, praevio etiam processu, vel debita informatione, quantum eis sufficere videbitur, super religione fideique catholica, Rectorum, Cancellariorum, Doctorum, Lectori, & promovendorum eundem per ipsos locorum ordinarios, vel eorum Vicarios rite facta precedente, eandem catholicam fidem, verbis juxta formam initialiscripte tenorem concepsitam & solemniter proficeret teneantur. Et desuper instrumentum publicum confici, ac de processu, seu informatione, & fidei professione in privilegio Doctoratus vel alterius gradus hujusmodi, specialis ac de verba ad verbum mentis & relatis fieri debeat, auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo statutum & ordinamus. Forma autem & dicta professionis fidei hec est: Ego N. firma fide credo & proficer omnia & singula quæ continentur in Symbole fidei, quo S. R. E. utitur, videlicet: Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cœli, & terra, visibilium omnium, & invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum filium Dei unigenitum. Et ex patre natura ante omnia feculari. Deum deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitus non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœli. Et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria virgine, & homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, & lepultus est. Et resurrexit tertius die secundum scripturas. Et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos & mortuos, cuius Regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre, filioque procedit. Qui cum Patre & filio simul adoratur, & conglorificatur, qui loquutus est per Prophetas. Et unam sanctam, catholicam, & apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptismum in remissionem peccatorum. Et excepto resurrectione mortuorum. Et vitam venturi seculi, Amen. Apostolicas & Ecclesiasticas traditiones, reliquiasque ejusdem Ecclesie observationes, & constitutions firmissime admitto, & amplector. Item, sacram scripturar, iuxta eum sensum, quem tenuit & tenuer sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu & interpretatione sacrarum scripturarum, admitto; nec eam unquam nisi juxta unanimem consensus Patrum accipiam, & interpretabor. Profiteor quoque septem effera & proprie Sacramenta novæ legis, à Iesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulæ in ecclesia, felicitate, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Paenitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, & Matrimonium; illaque gratiam conferre, & ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse. Receplos quoque & approbatos Ecclesie catholice ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solemnia administratione recipio & admitto. Omnia & singula quæ de peccato originali, & de justificatione in factofacta Tridentina Synodo definita & declarata fuerunt, amplector & recipio. Profiteor pariter in Missa offert Deo verum, proprium, & propitiatorium sacrificium

TITVLVS VI.  
DE MEDICIS.

Pius Quintus.

Fiduci professionem praescriptam & iusta præsumptionem non datum esse debet Medicis, ne ultra decimam regiam annuitur infirmis Ipponitalia remedia conferenda remittantur.

CAP. L

**S**VRA gregem Dominum nostrum vigilante oblatione, tuus creditum vigilius speculator, prout nobis idem per concedit, exerciters officium, adeo per quæ annuntiam salutis cum divini nomini gloria contuleat, libenter intendimus, ut Christi fideli post baptismum in peccata lapsi, per sacramentum penitentiae reconcilientur. Sanè, cum infirmis corporalibus nunquam expeditus proveniat, diente Domino inquit quid deterius tibi contingat, ac propterea prout intercessio. Innocentius a III. prædecessor noster Medicis ceperit, ut, cùm eos ad agrotos vocari contigerit, quæ omnia moneat, ut annarum Medicos recens, ne cum eis hoc in extrema agitudine conflitum fident, in deliberationis articulum incidant. Nos igitur volunt horam salutare precepimus nulla temporis præferimus aboleri, sed semper observati, confirmationem præfite auctoritate Apostolica tenore præsentium invenimus, & hac notra in perpetuum validam confirmationem esse.

a Decretis magni Omnis Lateranensis cap. 21.

mus, & decernimus, quod omnes Medici cum ad infirmos in lecto jacentes vocati fuerint, ipsos ante omnia monent, ut idonei confessori omnia peccata tua iuxta ritum S.R.E. confiteantur, neq; tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus infirmo confessori ob aliquam rationabilem causam, super quo eius conscientiam oneamus, concesserit, & eis per fidem confessorum in scriptis factam confiterit, quod infirmi, ut premittuntur, peccata sua confessi fuerint. Coniunctos vero, ac omnes familiae & domesticos infirmi in Domino rogamus & monemus, ut de infirmitate parochiam certiori faciant, at tam parochus, quam coniuncti & familiares prefati infirmum ad confessionem peccatorum suadeant & inducent. Quod si qui Medicorum primita non observaverint, ultra penas in dicta constitutione contentas, quas incurere decedamus, perpetuo sint infames, & gradus medicinae, que infiniti erant, omnino prouentus, & College seu universitate Medicorum ejiciantur, ac pena etiam pecuniaria arbitrio ordinariorum, ubi deliquerint, mulcentur. Et, ut hoc communis inviolabilitatem observentur, volumus, & eadem auctoritate precipimus & mandamus, ut nullus poftiam ubique locorum Medicinae Doctorem, aut ei quomodo libet medendi facultas a quovis collegio & universitate concedatur, nisi omnia in praesenti nostra constitutione contenta medio eorum juramento, coram Notario publico & testibus, observare in eorum manibus, vel ordinarii juverint, & de hujusmodi juramentis in privilegio, seu licentia medendi specialis mentio fiat. Quod si collegia & universitates prefatas non recepto a promovendis iuramento hujusmodi, eisdem ad gradum praeditum promoverint, aut eisdem medendi licentias praefertur, nonnam priuationis facultatis alios ultenus doctordandi incurant, Mandantes in virtute sancte obedientie omnibus & filiulis venerabilibus fratribus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in civitatibus & dioecesis propriis, praesentes nostras literas publicari faciant, ac iuramentum praeditum à Medicis jam promotis, seu licentiam medendi habentibus, omnibus usque tis remedii exigant, neque aliquos ad medendum in civitatibus & dioecesis praeditis adiungant, sifc eis consiliteri eodem iuramento hujusmodi praefertur, & contumaces, & jurare ac iuramentum hujusmodi jam praefitum exhibere recusantes, gradu medicinae, & omnibus privilegiis eisdem Medicis, tam conjunctim, quam divisis, & eorum cuilibet confessis per quovis etiam Romanos Pontifices privent, ac ab ingressu Ecclesie arceant docem respuerint. Rom. 8. Martii 1566.

## Gregorius XIII.

Medici Iudas & infideles ad Christianos curandos morbos non admittantur.

## C A P . I I .

**A**rias pax mea. Paulus Papa quartus praedecessor nostro edita perpetua constitutione inter alia fancivit, ac Medicis Iudaei etiam vocati & rogati ad Christianorum agrotianum curam accedere, aut illi interesse possent: quam constitutionem postea Pius Papa quintus etiam praedecessor noster per suas literas approbat, innovavit, & confirmavit; & robur perpetuo firmatus obtinere decrevit: ac voluit, & sub imitatione divini iudicij praecipit & mandavit, omnia in eadem constitutione contenta in posterum firmiter observari, non solum in terris & dominis sancte Romane Ecclesie subiectis, sed etiam ubique locorum. Quidam ramen nobis non sine magna animi nostri molestia minoruit, ea minime observari, sed multos adduc exChristianos hominibus esse, qui dum suos corporum languores illicitis mediis, & praecipue Iudeorum ac alios infidelium opera sanari cupunt, vera salutis animarum suarum & corporum simili immores fiunt, & (quod valde dolendum est) in damnationis

aterrima maximum iuxpe discrimen incident, medicis Iudaeis & infidelibus hujusmodi ad ipsorum curationem vocatis & adhibitis: unde sit, ut & Iudaeis ac aliis infidelibus magna derur delinquendi occasio, & simul salutare precepimus negligatur ab Innocentio Papa III. similiter praedecessore nostro in Concilio generali quondam emulum, & deinde à praedito Pio V. innovatum, quod omnes medici cum ad infirmos in lecto jacentes vocati essent, ipsos ante omnia monerentur idoneo confessori omnia peccata sua iuxta ritum sancte Romane Ecclesie confiterentur & neque tertio die ulterius eos visitarent nisi longius tempus infirmo confessori ob aliquam rationabilem causam, super quo eius conscientia onerabatur, concesserit, & eis per fidem confessorum in scriptis factam confitaret, quod infirmi peccata sua confessi fuissent. Idcirco nos tam iudicos, qui aduersus mandata hujusmodi Apostolica committere audent, quam Christianos illos ad se accersire, vel medendi licentiam concedunt, & viam ad delinquendum eisdem aperiunt, coetere solentes, supradictas praedecessorum nostrorum constitutiones, auctoritate Apostolica tenore, praesentium approbamus, confirmamus, & innovamus, ac inviolabilitatem observarni mandamus atq; hac nostra in perpetuum valitatem constitutione, eisdem constitutionibus & praecipuis pro firmiori illorum observatione adentes, universis suruinq; lexus Christi fidelibus districte inhibemus & interdicimus, ne poftiam Iudeos vel alios infideles ad plurimum Christianorum agrotianum & infirmorum curam vovent, seu admittant, aut vocati, admittirive faciant, concedant, vel petmittant.

## TITVLVS VII.

## DE CONCILIIS.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Sunt Pontifici auctoritas supra Concilium esse multa exempla & pragmatica sanctiones in Concilio Baffonis decreto absolute probatae.

## C A P . I .

**P**astor aeternus gregem suum usque ad consummationem seculi nunquam defecus, ita Apostolo teste, obedientiam dilexit, ut pro expandendo primi parentis inobedientie peccato seipsum humiliaret, factus obediens usq; ad mortem, migratus vero ex mundo ad patrem, in soliditate pietatis Petrum eiusq; successores vicarios suos instituit, quibus ex libro Regum & testimonio ita obediens esse debet, ut qui non obedierit morte moriat, & ut alibi legitur, in Ecclesia esse non potest qui Romani Pontificis cathedram detinet, quoniam a Augustino & Gregorio; auctoribus, sola obedientia est mater, eustosq; omnium virtutum, sola fides meritorum possidens, fine qua quicq; infidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Itaque nos eodem Petro docente foliciti esse debemus, ut quia à Rom. Pont. praedecessoris nostris, praferimus in facris Concilii pro obedientia hujusmodi auctoritatis, libertatisque Ecclesiastice, & sedis Apostolicae defensione maturi, & ex legitimitate causis inchoata sunt, nostro studio, cara, & diligentia debite abolvantur, & ad opatum finem perducantur, simplicium quoque animae quatum etiam rationem Deo redditum sumus, a dolis & laqueis tenebrarum Principis liberentur, sane feci. rec. Julius Papa secundus praedecessor noster, post indecum ex legitimis tunc expressis causis, de venerabilium fratrum suorum sancte Rom. Eccle. Cardin. de quibusc numero tunc eramus.

a. C. cum infirmis, de parvunt. & remissim. b. Philipp. s.  
c. i. Rog. ss. d. Augst. in opere Monachorum. e. Gregor. iii.  
moral.

PPp 2

consilio & assensi, sacrum Lateran. Concilium, provide considerans cum eodem sacro Lateran. Concilio, Biturice. Regni Francie corruptelam, quam illi pragmatice factionem vocant, cum maximo animarum periculo & scandalo, ac dignitatis sedis Apostolice desiderio & diligendo retroactis temporibus viguisse & adhuc vivere, ejusdem pragmatice factionis negotiorum eodem approbante Concilio diftinctendum certe tunc nominati deputatis Cardinalibus & Prelatis certe congregatis commisit. Et quanquam sanctio prefata ex multis nullitatibus subiaceat, schismate manifestum fovere & continenter, & proprieitate aliquo minime precedente per se irrita, nulla, & invalida declarari potuisse: ex abundanti tamen cautela idem Iulius praedecessor Gallicos prelatus, capitula Ecclesiarum & monasteriorum, parlamenta, & laicos illis faventes, & dicta factione utentes, omnesque & singulos alios in primis sua communiter vel divisum interfere putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas turus non patentes accessus, in Mediolan. Aten. & Patien. Ecclesiarum valvis affigendis monuit, quare sanctio prefata, illiusq; corruptela & abusio, in concementibus auctoritatem Romana Ecclesie, & sacram canonum ac Ecclesiastica libertatis violacione nulla & invalida declarari non debet. Cumque dicto Iulio praedecessore in humanis agentibus impedimentis causantibus citatione exequi & reproduci, ac negotium abrogationis huiusmodi plene discutit, ut intentio ipsius Iulii praedecessoris fuerat, non potuisse, sed eodem Iulio prieceps rebus humanis exempto, citatio ipsa legitimè executata, & per procuratorem fiscalem sacri Concilii promotorum reproducta, ipsorumque citatorum non compunctionem contumacia accusata, & ad alteriora proceduntia fuisse, nos divina favente clementia ad summi Apostolatus apicem assumpti, omnibus rite pensatis, petitiōni praeclara ex certis causis nullum tunc responsum dedimus, ac deinde cum per diatos monitos & citatos diversa impedimenta allegantur, quare in termino eius (ut praefatus) prefixo compare non potuisse, ut omnibus iustis excusationis & querelle occasio eis auferatur, terminum citationis & monitionis huiusmodi praeclarum eodem sacro approbante Concilio ad alium non exprium terminum jam diu effluxum in diversis festis pluribus prorogavimus.

Cum autem moniti & citati praeclara sublati jam omnibus impedimentis, effluxisque omnibus terminis, eorum nobis & dicto Concilio non comparuerint, ne compareto curaverint ad allegendam causam quare sanctio praeclara nulla declarari non debet; ita ut excusationi ultra locum non sit, posseque merito continuas reputari, propterea exigente justitia reputamus: Nos immate attendentis pragmatice factionem, vel potius uitium eis corruptelam, schismatis tempore à non habentibus potestatem editam, relique Christiana Reip. Ecclesie; sancta Dei nullatenus conformem, & à clame. Ludovico XI. \*\* a Francorum Rege Christianissimo revocata, cassaram, atque abolitam, auctoritatem, libertatem, & dignitatem dicta sedis violare, ac diminuere facultatem Romani Pont. pro tempore existente de sancta Romana Ecclesia Card. pro universali Ecclesiastice laborantium, virorumque doctorum personis, quibus abundat Curia, & quorum consilii sedis Apostolica, & Rom. Pont. atque universalis Ecclesia auctoritas & potestas conservatur, negotiaque dirigitur, & in proferto statu conuentur, Ecclesiis & monasteriis, eidemque personis de reliquis beneficiis Ecclesiasticij jux-

<sup>a</sup> Ludovicus XI. Francorum Rex per legatos nati for ad Pnum II. liberato Ecclesia. & Pontificis regno obediensiam praelett, abrogatione pragmatice factionis, & magna in Turci auxilia politae. Remis Senatus Parisenſi. Gagum. libro 10.

ta corum status exigentiam, provide per se: Pralatis vero Ecclesiastici illarum prius causa probare, ut ipsi nervum Ecclesiastice apostolicae dicentis lanchum frangere & violare, ac contra nos idem predictam eorum manum, contra eis, ac nos, etiam praemissa audendum viam aperire, ipsam, nonnullatatis subiaceat, nullo loquacitate aliquam temporis, ne plus toleranzia cuiusdam administricio fuzi, illam Pont. praedecessores prefati, propter ipsi fluctuationes impetrare oportet, demandant, corruptio etiacionem huiusmodi, vel malitiae temporum, vel illi provideret, & in toto occurre non volunt, in temporibus toleranzie vix fuerunt: confederates tamen ab ipsius Bituricen. factionis editione, ex anno sequinta furisse, nullumq; infra hoc tempore, inter hoc Lateranense Concilium legitime sufficit, quoniam cum (diponente Domino) confidemus, quidem improbae factionis extirpatione & nonnullatione fine nostra & tantorum plurimorum praedecessorum congregatorum nota, scilicet & dictum suum ab ipsius Calcedon. concilio recitat: ita & nos à tam nefaria incertitudine & contentorum in ea revocatione remitti ut dederit salva conscientia, scilicet & ipsius Ecclesia honestam posse aut debere censimus. Nec illud nos movere debet, quod d' sanctio ipsa & in ea contenta in Ballienti Concilio edita, & ipso Concilio instant. Bonaconi compilatione recepta & acceptata fuerunt, cum ea omnia post translationem ipsius Ballienti Concilieris facta. Eugenius Papam V. etiam praedecessorum nostrorum factam, a Ballienti concilio, seu ponuntur, la, qua praeferunt, post huiusmodi translationem Concilium amplius appellari non merebatur, sed eminens, ac proprieate nullum habere posse, cum eis solum Rom. Pont. pro tempore existentes, neque auctoritatem super omnia Concilia habentes, Conciliorum indicitorum, transversorum, & diffunditorum plenum us & potestatum a habere, se dum in aliis scriptura testimoniis, dictis factorum prout in aliorum Romanorum Pontificium, etiam praedecessorum nostrorum, factorumque canonum decreta, in propria etiam eorumdem Conciliorum confidemus, nisi ne confit: quorum aliqua cetera placuit, regno vero utopie notoria, silentio patet.

In Alexandria enim Synodo Ariatico ibidem existente Felici Roman. Pont. ab eadem Synodo factum fuisse legitimus, Nicenam Synodum flavigili, non potest absque Roman. Pontif. auctoritate Concilia credere. Neque nos later etiam eundem Leoni Pontificis Nicenam secundum Synodum ad Chalcedonem, nullam Martini etiam Papam quinum praesidentem faciamus Concilio Senen. potestatem transversendi Conciliorum la confessus, ipsius Concilii mentione habet dictum, Ephesinum quoque primam Synodum Calcedon, acced. eisdem Leoni VI. Agathoi VII. Hadriano VIII. Constantino VIII. etiam Constantino, Synodum Hadriano VIII. Pont. praedecessoribus nostris maximam reverentiam habuisse, eorumdemq; Pontif. institutionibus & mandatis in sacris conciliis per eos editis & factis reverenter & in militer obtemperasse. Vide Damasus Papa & carmel Epistola.

<sup>b</sup> Vi haec facilis innegatur, quia Capitulum in predicta compilatione Papa & Conciliorum, Dominico Jacobino libro de Concilio, articulo 7. Partem de Montis in id, de predicto Concilio.

scopi Roma congregati scribentes de Concilio Ariminio. Episcopis in Illyrico constitutis, præjudicium aliquod per numerum Episcoporum Ariminii congregatorum fieri non posuisse tenuant: quandoquidem confiterunt Roman. Pontific. cuius ante omnia decebat speculari decreum, talibus non præbusse conseruum, eundemque Leonem Pontificem universis Sicilia Episcopis scribentem nolusisse appareat: conlueverantque antiquorum Conciliorum Fates pro eorum que in suis Conciliis gela fuerunt corroboratione, a Romano Pontifice subcriptione, approbationemque humiliter petere & obtinere, prout ex Nicena & Ephesina ac Chalcedonensi hujusmodi, & V. I. Confantinopolitan. & V. II. eadem Nicena, ac Romana sub Symmacho Synodis habitis earum gelis, necnon in annuali libro de Synodis manifeste colliguntur, quod etiam novissime Confantinensis. A Patres fecisse constat. Quam laudabilem confutacionem si Bituricensi Baillient leui tiuiflente, hujusmodi molesta præcudibilia carceremus.

Cupimus quoque hujusmodi negotium ad debitum finem perducere, ac tam vigore citationum hactenus à nobis & præfato Iulio prædecessore ex abundanti emanatarum, quam aliorum proximorum, qua ita notorum sunt, nulla valent excusatione aut tergiversatione celari, etiam ex nostro paſſoriali officio procedentes, omnesque & singulos tam iuriis quam facti defectus si qui forsan in pizzenia intervenient, suppletentes, ex certa nostra scientia & de Apostolice potestate plenitudine codem sacro approbante Concilio tenore præfatum præstatam pragmaticam sanctionem seu coramplam, ejusque approbationem quomodolibet emanamus, omnique & singulari decreta, capitula, statuta, constitutiones five ordinations in eodem quomodo libet contentas, seu etiam inferas, ac ab aliis prius editas, necnon conuentiones, stylum, iustis, five potius abulum, ex ea in hanc uique diem quomodolibet emanamus, seu observatos, nullius zorobis vel momenti fuisse & esse decernimus & declaramus. Necnon ad abundantiori cautelam canderit Bituricensem facionem five corruptam, ut praetextum, & in ea contenta omnia & singula etiam inferta quicunque revocamus, cassamus, abrogamus, irritamus, annulamus, ac damnamus: & pro infectis, revocatis, cassatis, abrogatis, irritatis, annulatis, & damnatis haberi volumus, decernimus, & declaramus. Et cum de necessitate futis exiſtat, omnes Christi fideles Romano Pontifici & subiecti, prout divina scriptura & fandorum Patriarche testimonio edocemus, ac constitutione fœci, nem. Bonifacii Pape VIII. similiiter prædecessoris nostri, qui incepit, Vnam sanctam declaratur, pro corundem fidelium animatum salute, ac Rom. Pontific. & hujus sancte sedis supremæ autoritatem & Ecclesiæ sponſe fuit unitate & potestate, confititionem ipsam sacro præfanti Concilio approbatoe innovamus & approbamus, sine tamen prædictio declarationis sancta mem. Clementis Pape V. que incipit, Meruit. Inhibentes in virtute sancte obedientie, ac sub poenis & censuris infra dicendis omnibus & singulis Christi fidelibus, tam laicis quam clericis, secularibus, & quoruſis ordinum etiam medicamentum regularibus, & alii quibuscumque personis, enjufiungit, statutus gradus, & conditionis existant, etiam sancta Romana Ecclesia Cardinali, Patriarchi, Primati, Archi-episcopis, Episcopis, & quibuscumque aliis Ecclesiastica vel mundana, vel quavis aliis dignitate fulgentibus, omnibusque aliis & singulis Prelatis, clericis, capitulis & con-

ventibus secularibus, & ordinum prædictorum regulatibus, etiam monasteriorum Abbatibus, Prioribus, Ducibus, Comitibus, Principibus, Baronibus, parlamentis, officialibus etiam Regiis, judicibus, advocatis, notariis & tabellionibus Ecclesiastica vel secularibus, & quibusvis aliis personis Ecclesiastica regularibus & secularibus, ut prætererit, quacunque dignitate fulgentibus, in præfato Regno Francie, Delphiniat, & ubique prædicta pragmatica directe vel indirecte, tacite vel expresse vigeret, quomodolibet existentibus vel pro tempore futuris, ne de exerto præfata pragmatica fandione, seu potius corruptela, quomodolibet ex quavis causa, tacite vel expresse, directe vel indirecte, aut quo vis alio quicunque colori vel ingenio, in quibuscumque aſtibus judicialibus vel extrajudicialibus uti, seu eriam eam allegare, vel secundum eam judicare, aut quo vis aſtibus judiciales vel extrajudiciales secundum dictam pragmatice tenorem vel capitulo in ea contenta per se vel alium seu alios nul latentes facere presumant, aut per alios fieri permittant, seu mandent, nec præfata pragmatica fandionem, aut in ea contenta capitulo seu decreta ulterius in dominibus suis, aut aliis locis publicis vel privatissimè, quinimo illam ex quibusvis Archivis etiam Regis, seu capiſtularibus & locis prædictis infra seuenies a data præsentium computandos delcant, seu deleri faciant, sub injuria excommunicatioſis lata tentent, necnon quod ad Ecclesiasticas & regulares persona predicas, omnium etiam Patriarchalium, metropolitanum & aliarum cathedralium Ecclesiastum, monasteriorum quoque & Priorarum etiam conventionalium, & quaruncunque dignitatem, aut beneficiorum Ecclesiasticorum secularium & quoruſis ordinum regularium, privationis, & inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, quo vero ad secularies præfata excommunicationis, necnon amissiois quoruſiscumque feudorum tam à Romana quam alia Ecclesia ex quavis causa obtentorum, ac etiam inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, inhabilitatisque ad omnes & singulos actus legitimos, quomodolibet factendos, infamias, ac criminis lege majestatis in jure ex omnes & singulos supradictos, si (quod abſit) contrarieſt, incurriendo, at quibus vigore cuiuscunq; facultatis, ac clauſularum etiam in confessionalibus quibusvis personis sub quibusvis verborum formis conceſſis contentarum, niſi à Rom. Pont. canonice intrante vel alio ab eo ad id in specie facultatem habente, præterquam in mortis articulo constituti, abſolviri nequeant.

#### Paulus Tertius.

Ecclesia in afflictu & maximi turbatio Christiana reipublica ebus preſentisum remedium ex Conciliorum accomeriorum iudicio expora eſt.

#### CAP. II.

**M**ajores nostri sapientia admirabili & sanctitate prædicti lape in summis Christiana reipublica perculis remedium optimum atque opportunissimum occumenica Concilia, & Episcoporum generales conventiones adhibuerunt. Ex diplomate iudictionis Tridentini Concilii Cal. Iumi 1542.

#### Pius IV.

Conciliorum canones interpretantur & emperantur Pontificia maximis declaratione.

#### CAP. III.

**S**icut ad sacram Conciliorum decreta ac canones auctoritasq; confirmatio Apostolice sedis & debet & solet accedere, ita si qua super eis exorta sit dubitatio, ejusdem sedis iudicio & declaratione tollenda eſt,

a Pragmatica sancti iuris abolitione, q[uod] sequentium p[ro]na.

Fpp 3

Idem.

*Concilii decretorum non prius rata & firma habentur quam si accesserit  
Ponimus maximi confirmatio, cuius est ea & indicare & declarare,  
cum sancte interpretari. Idg. unico Concilii Tridentini exemplo ex  
antique Ecclesiasticae iurisdictio ritu probare liceat.*

CAP. IV.

**B**enedictus & Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolatoris: qui respicere dignatus Ecclesiam suam sanctam, tor procellis & tempestatibus agitaram atque vexaram, & gravius indies laborantem; apto tandem ei subvenit, optatoque remedio. Ad plurimas & penitentissimas haereses extirpandas, ad corrigitas mores, & refuendam Ecclesiasticam disciplinam, ad pacem & concordiam Christiani populi procurandam, indicium jampidem in civitatem Tridentinam ecumenicum & generale Concilium & à pia memoria Pauli ILL praedecessore, & secessoribus aliquot habitus corporam fuerat. Ab eis autem successore in celio in eandem urbem revocatum, post alias sessiones celebratas, variis impedimentis & difficultatibus obiectis, ne tum quidem peragi posset. Itaque diutius intermissum fuerat, non sine maximo more ore piorum omnium, cum quotidie magis Ecclesia ejusmodi remedium imploraret. Nos autem post suscepimus fidis Apostolica regimenter, tam necessarium ac salutare opus, sicut paucis sollicitudo monebat, divisione misericordie fiducia perficere aggredi, adjuti pio studio charitissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi, & aliorum Christianorum Regum, Rerum publicarum, ac Principum, tandem conseruimus, quod nec diurnis nec nocturnis curis labore desistimus, quodque à parte luminum fiduciae praecati sumus. Cum enim eam in urbem undique ex Christianis nominis nationib. convenerint nostri convocata litteris, & sua etiam ipsorum pietate excita Episcoporum & aliorum insignium Praestitorum maxima, & ecumenico Concilio digna frequenta, præter plurimos alios prios, & facrum literarum scientia, divinitus & humani juris cognitione præstantes viros, prætentibus ipsi Synodo fidei Apostolica legatis, nobis adeo Concili liberati ventibus, ut etiam de rebus fedi Apostolica propria referatis liberum ipsi Concilio arbitrium per literas ad legatos nostros scriptis ultro permiserimus, quia de sacramentis, & aliis rebus, quia quidem necessariae vix sint, tractanda, definita, & statuenda vestabant, ad confutandas heres, ad tollendas abusus, & emendandas mores à faciendo Synodo summa libertate diligenter tractata, & accurate ac mature ad modum definita, explicata, statuta sunt. Quibus rebus perfectis Concilium tanta omnium, qui illi interfuerunt concordia peractum fuit, ut confensum eum planè à Domino effectum fuisse constiterit, idque in nostris atque omnibus oculis validè mirabile fuerit. Pro quo tam singulari Deimunera supplicationes statim in alma hac urbe indiximus, quia magna Cleri & populi pietate celebrata fuerunt, laudesque & gratias divinae majestati meritò persolvenda curavimus, cùm ejusmodi Concilii exitus spem magnam & prope certam attulerit, fore ut maiores in dies fructus ad Ecclesiam ex ipsius decretis, constitutionibusque perveniant. Cum autem ipsa sancta Synodus pro tua erga fidem Apostolicam reverentia, antiquorum etiam Conciliorum vestigis inherens, decretorum suorum omnium, que nostra & prædecessorum nostrorum tempore facta sunt, confirmationem à nobis perierit, decreto de ea re in publica sessione facto. Nos ex legatorum literis prius, deinde post redditum eorum ex iis quæ Synodi nomine diligenter retulerunt,

a 2. Corinthi. b à Pio IV, tandem in Tridentina civitate constitutum & absolvitum fuit die Mercurii, v. Ianuarii, anno 1564.  
c Sess. 25, cap. ultimo.

postulatione ipsius Synodi cognita, habentesque cum venerabilibus fratribus nostris S.H.E. Carde- nato, cum ea decreta omnia catholicis, & populo Christiano utilia ac salutaria esse cognovimus, alle luimus & singula auctoritate Apotholam doce- vimus; & ab omnibus Chilli fidelibus laetitia fervanda esse decretum, hec harum quoque letitiam tenore ad clarissimum omnium nostrum conferencem & felici observantiam decernimus. Mandamusque virtute sancta obedientie, & sub pena facinus bus constitutis, aliquis gravitibus, etiam penitus arbitrio nostro infingendis, universis singulis omnibus fratribus nostris, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis quibusvis Ecclesiasticis fratribus, que status, gradus, ordinis, & dignitatem habent, Cardinalatus honore praefulgeant, ut etiam de eis statuta in Ecclesiis suis, civitatis & dioecesis publicis & extra iudicium diligenter obseruantur, quique fuit, ad quos quoadlibet pertinet, inabilitatis facient obliterari, contradictione quicunque contumaciam per sententias, censuras, & pronuntiationes, etiam in ipsius decretis contenatis, apostolicae postposita competendum, invocato etiam, legione brachii secularis auxilio. Ipsum vero charitissimum nostrum Imperatorem electum, ceterosque 16 publicas, ac Principes Christianos monitos, & infra fecta misericordie Domini nostri Iesu Christi reformatus, ut qua pietate Concilio per omnes transirent, eadem pietate, ac pari studio dum bonorum populorum suorum salutis causa, pro feliciter, & sacre Synodi reverentia ad eudem Concilium exequenda & observanda de cetera prestat, cum querenti, auxilio & favore suo asilis, nec obreviatur ac salutari Concilii doctrinis opinions & populis suis recipi permittant, sed ex pietate intrahantur. Ad vitandum, præterea perversum & confundendum quae oportet, ille unicunque licet pro eis a secretis Concilii commentariis & interpretationem edere; Apofolica auctoritate inhibemus, ut Ecclesiasticis personis quicunque fini ordinis, conditoris, & gradus, quam laicos quoque honestos & probates predixit, Prælatis quidem sub interdicto ipsius Ecclesie, aliis vero quicunque fuerint sub exceptione latæ sententia penitis, ne quis sine scholasticis audeat ullis commentariis, glossis, annotationibus, scholia, alluvione omnino interpretari, ne per ipsum Concilii decretis quicunque modo eam, ne quicquam quoconveniente, etiam sub presencia iuris decretorum corroboratae uteretur, quicunque colori fuerit. Si cuicunque in ea aliquo dubium & stutium fuille, eamq; ob causam interpretationis aut decisionis aliqua egere velim, respondeat ad locum quem Dominus elegit, at secum valent Apofolicalam, omnium fidelium magistrorum, cunctarumque Ecclesiasticarum Synodus tam recentem aperte. Nos enim difficultates & controverbias quae decretis ortæ fuerint nobis declarandas, quatenus decretis oritur ea re in publica sessione facta. Nos ex legatorum literis prius, deinde post redditum eorum ex iis quæ Synodi nomine diligenter retulerunt,